

PSY-01

December - Examination 2025

B.A. (Part I) Examination

PSYCHOLOGY

PSYCHOLOGICAL PROCESSES

मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ

Paper : PSY-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Who and when was the first intelligences test developed?
किसने और कब सर्वप्रथम बुद्धि परीक्षण विकसित किया?
- (ii) Define Emotions.
संवेग को परिभाषित करें।
- (iii) Give two examples of social motives.
सामाजिक अभिप्रेरणा के दो उदाहरण दीजिये।
- (iv) Explain Creative Thinking.
सृजनात्मक चिंतन को समझाइये।
- (v) Define Operant Conditioning.
क्रिया प्रसूत अनुबंधन को परिभाषित करें।
- (vi) Give two functions of Hypothalamus.
हाइपोथैलेमस के दो प्रकार्य बताइये।
- (vii) Explain Observation method.
निरीक्षण विधि को समझाइये।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss types of Observation method.
निरीक्षण विधि के प्रकारों का वर्णन करें।
3. Discuss the structure and functions of Neuron with diagram.
रेखा-चित्र के साथ न्यूरॉन की संरचना एवं कार्य का वर्णन करें।
4. Differentiate between Figure and Background.
आकृति एवं पृष्ठभूमि में अंतर करें।
5. Throw light on Nature of Learning.
अधिगम की प्रकृति पर प्रकाश डालें।
6. Explain the Process of Memory.
स्मृति की प्रक्रिया को समझाइये।
7. Write a note on Thinking and Language.
चिंतन एवं भाषा पर एक नोट लिखिये।
8. Discuss the characteristics of creative thinking.
सृजनात्मक चिंतन की विशेषताओं का वर्णन करें।
9. Discuss steps of problem solving.
समस्या समाधान के चरणों का वर्णन करें।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Discuss the new emerging fields of Psychology.
मनोविज्ञान के नए उभरते क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।
11. Throw light on determinants of Perception.
प्रत्यक्षीकरण के निर्धारकों पर प्रकाश डालिये।
12. Present a critical analysis of Insight theory.
सूझ या अंतर्दृष्टि सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण प्रस्तुत करें।
13. Write a note on types of Intelligence test. Give one example of each.
बुद्धि परीक्षण के प्रकारों पर नोट लिखिए। प्रत्येक का एक उदाहरण प्रस्तुत करें।